1

新竹縣政府 109年 9月份第 1次主管業務暨縣務會議紀錄

一、 時間：中華民國 109年 9月 1日（星期二）上午 9時 00分

二、 地點：本府簡報室

三、 主席：楊縣長文科                             紀錄：何帥昇

四、 出席人員：

陳見賢、陳季媛、彭益宣、池燕雲、徐元雄、李安妤、黃國峯、

陳偉志、林鶴斯、游志祥、楊郡慈、李國祿、劉家滿、范萬釗、

魏嘉憲、雲天寶、章宗耀、陳家士、黃文琦、邱俊良、黃家琦、

孫福佑、殷東成、朱振群、田昭容、彭惠珠、李銷桂、王金倉、

梁淑惠、詹秀連、邱世昌、周秋堯、魏銘德、郭慧龍、郭遠勳、

羅鈞盛、靳邦忠、賴江海、江寧增、黃俞昌、彭正宇、田永元、

蔡宜綾、林曉含、何帥昇、賴淑青、羅之吟、鄭依珊

五、 頒/獻獎：

(一) 表揚新竹客運營運之市區公車路線快捷 5-6號、科技之星之

快捷 7號、新通客運營運之觀光 3號及金牌客運營運之快捷

8 號支線及觀光 2 號，榮獲「108 年度市區公車營運服務品

質評鑑」優等，恭請縣長頒獎，以資鼓勵。

(二) 表揚竹東國中校長徐華助、本府駐衛警曾志明、公務車駕駛

吳聲煌拾金不昧，克盡職守，恭請縣長頒獎，以表謝忱。

(三) 本府榮獲衛生福利部國民健康署頒發「108 年度全國保健業

務評核」績優獎項共 9 座，將此榮耀獻給縣長，特此獻獎。

六、 審查提案：

(一) 本府財政處：

案由：本府經管之新竹市南門段二小段 407-2地號等 8筆縣

有非公用土地(詳如處分清冊)擬辦理處分，請審議。

決議：照案通過。

(二) 本府民政處：

 2

案由：為辦理客家委員會 109年度補助本縣新豐鄉公所辦理

「新豐鄉青埔村埤塘客家文化空間改善計畫」總經費 1,596

萬元，擬請同意於 109年度辦理墊付，並於 109年度追加預

算或 110 年度預算「基層建設-村里基層建設」科目項下轉

正。

決議：照案通過。

(三) 本府行政處：

案由：為辦理國家通訊傳播委員會撥付本府 109年度有線廣

播電視事業發展基金以從事有線廣播電視相關服務提升

案，本案計畫金額 352 萬 9,000 元(中央款) (配合預算編

列以千元為單位)，擬請同意於 109 年度辦理墊付並於 110

年度辦理轉正。

決議：照案通過。

(四) 本府環境保護局：

案由：辦理「新豐鄉垃圾暫存場改善工程」，預算不足 2,000

萬元，擬請同意 109年度辦理墊付，並於 109年度追加預算

或 110 年度預算「一般建築及設備-充實環保設備」項下轉

正。

決議：照案通過。

(五) 本府交通旅遊處：

案由：辦理客家委員會補助「109年度客庄創生環境營造計

畫」-「新竹縣浪漫臺三線指標系統整合暨安全系統設置計

畫」，總經費計新台幣 1,400 萬元，擬請同意於 109 年度辦

理墊付，並於 109年度追加減預算或 110年度預算「觀光業

務－觀光工作－觀光技術工作」科目項下轉正。

決議：照案通過。

(六) 本府社會處：

 3

案由：為辦理「竹北文小一非營利幼兒園暨公共托育家園新

建工程」1案，增編工程經費新臺幣(以下同)67萬 2,000元，

擬請同意於 109年度先行墊付，並於 109年度追加減預算或

於 110 年度預算「社政業務-兒童少年福利」項下辦理預算

轉正。辦法:本案提縣務會議審議通過後，送請新竹縣議會

審議。

決議：照案通過。

(七) 本府原住民族行政處：

案由：為辦理原住民族委員會第五次核定「109年度原住民

族特色道路改善計畫」，擬請同意本府預算不足數 5,108 萬

6,000元(配合預算編列以千元為單位)以墊付案辦理，並於

109 年追加預算或 110 年度預算「原住民族業務-原住民族

地區經濟建設及保留地利用管理」科目項下轉正。

決議：照案通過。

(八) 本府社會處：

案由：為辦理前瞻基礎建設「少子化友善育兒空間建設－建

構 0-2歲兒童社區公共托育計畫」，竹東國小及新埔 2處社

區公共托育設施 109年度之營運費，擬請同意於 109年度先

行墊付 300萬元，並於 109年度追加減預算或於 110年度預

算「社政業務-兒童少年福利」項下辦理預算轉正。

決議：照案通過。

(九) 本府社會處：

案由：109年度衛生福利部社會及家庭署核定補助本縣辦理

「育有未滿 2歲兒童育兒津貼」經費，因 109年度預算編列

不足 1,188萬 9,000元 (中央款 1,010萬 6,000元、縣配合

款 178萬 3,000元) (配合預算編列以千元為單位)，擬請同

意於 109年度辦理墊付，並於 109年度追加減預算或 110年

 4

度預算「社政業務–兒童少年福利」科目項下轉正。

決議：照案通過。

七、 各單位發言：如後附。

八、 主席裁示事項：

(一) 本府民政處、交通旅遊處及行政處網站於 9月 1日改版，請

行政處協助再次檢視網頁內容之正確性，俾利上線使用。(行

政處)

(二) 在勞動部職業安全衛生署的支持下，本府與財團法人安全衛

生技術中心、欣興電子公司新豐一廠共同成立本縣第二個安

全衛生家族「欣安家族」，共同創造安全職場環境，感謝勞

工處的協助，請繼續努力提升本縣職業安全衛生品質。(勞

工處)

(三) 為維護本地豬農權益，請落實豬肉產地標示，提供消費者完

整的選擇權。另請教育處把關與團膳業者溝通，本縣各國中

小營養午餐務必使用國產豬肉。(教育處、農業處、衛生局、

家畜疾病防治所)

(四) 感謝原住民族行政處、地政處及工務處共同協助處理「原住

民族特定區域計劃-泰雅族鎮西堡及斯馬庫斯部落用地檢討

變更案」，本案為全國首例，對於幫助原民地區鄉親落實居

住地合法化有莫大幫助，請持續推行。(原住民族行政處、

地政處、工務處)

(五) 感謝主計處提供如「108年台灣地區家庭收支抽樣調查結果」

等各項統計數據，可作為各單位施政上之參考。(主計處)

(六) 2021年元旦將開放含瘦肉精之美國豬肉進口，感謝衛生局提

供中央及本縣相關法規規定，讓各界了解食品安全衛生資

訊。(衛生局)

(七) 地價稅自用住宅優惠稅率可於 9 月 22 日以前申請，請稅務

 5

局廣為宣導。另請大家踴躍報名參加 109年度稅務盃羽球錦

標賽。(稅務局)

九、 散會：上午 10時 20分。